
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



274

na náměstí Svobody. Mimo nálezu jednoho objektu  
z mladší doby bronzové byly učiněny i objevy z vrcholného 
středověku a novověku. 

Předmětný výkop se nacházel v nepojmenované uličce 
vpravo od samoobsluhy (číslo orientační 12), která 
propojuje náměstí Svobody a Tyršovu ulici. Archeologické 
nálezy byly zjištěny pouze prvních cca 8 m od vstupu do 
uličky. Z vrcholného středověku zde byla zjištěna kulturní 
vrstva, která byla časově identifikována na základě malého 
počtu keramických fragmentů.

Dále byly ve výkopu objeveny tři kostrové pohřby v natažené 
poloze bez milodarů. K novověkému stáří nasvědčuje 
kyprost zásypu, velmi dobrá zachovalost koster a mladší 
stratigrafický vztah vzhledem k vrcholně středověké vrstvě.

František Trampota

Resumé

Drnholec (Břeclav District), náměstí Svobody (Square).  
By rescue excavation a cultural layer from the High 
Middle Ages and three burials from the Modern Period 
were found. 

fryštáK (oKr. zlín)
Ulice 6. května. Vrcholný středověk, novověk. Město, 
komunikace (hatě). Záchranný výzkum.

V letních měsících roku 2015 proběhl archeologický 
výzkum, související rekonstrukcí komunikace II/490 
na ulici 6. května v centru města Fryšták (ZM ČR 1:10 
000, list 25-32-11 v okolí bodu 132/227 mm od Z/J s. 
č.). Součástí zemních prací byla také sanace zemní pláně 
za účelem získání vhodné únosnosti pro novou vozovku 
v úseku dlouhém necelých 100 m mezi náměstím Míru 
a Zlínskou ulicí. 

V severní části zmíněného prostoru byly doloženy zbyt-
ky původní zástavby (obr. 26). Jednalo se o stavby kva-
dratického půdorysu dřevohlinité konstrukce, které se 
vzájemně překrývaly a byly navíc porušeny mladšími 
konstrukčními prvky – relikty kamenného zdiva. Tato 
poměrně složitá superpozice však přispěla k určení re-
lativní chronologie mezi jednotlivými stavbami. Nej-
starším objektem byla zemnice s kůlovou konstrukcí 
(ze které byla zachycena jedna kůlová jáma v jejím ji-
hovýchodním nároží), která byla po svém zániku po-
rušena zemnicí mladší a hlubší, která měla konstrukci 
roubenou. Na dně této mladší zemnice byly zachyceny 
konstrukční prvky v podobě zuhelnatělých trámů, ulo-
žených do základových žlabů. Zmíněná mladší zemnice 

držovice (K. ú. držovice na mora-
vě, oKr. prostějov)
Ulice Levandulová/poloha „Pastviska“, parc. č. 701/8. 
Mladší doba hradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 17. až 18. března 2015 proběhl drobný záchranný 
archeologický výzkum při akci „Novostavba RD pana Da-
vida Hrazdila na parc. č. 701/8, k. ú. Držovice na Moravě, 
okr. Prostějov“. Na stavbou dotčené ploše (ZM ČR 1:10 
000, list 24-24-07, mezi body 459:289, 457:291, 458:293, 
461:292 mm od Z:J čáry) byla registrována charakteristic-
ká slovanská zásobní jáma (obilnice), z jejíž výplně po-
chází nepočetná kolekce drobných keramických zlomků 
mladší doby hradištní, zvířecí kosti a především okrouhlý 
kámen se středovým otvorem – součást zařízení k mletí 
obilí, tzv. žernovu (obr. 25).

Pavel Fojtík

Resumé

Držovice (Kat. Držovice na Moravě, Bez. Prostějov), 
Levandulová Straße/Flur „Pastviska“, Parz. Nr. 701/8. 
Jüngere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 25. Držovice, okr. Prostějov. Kamenný 
žernov v raně středověké zásobní jámě – obilnici.                                                   
Abb. 25. Držovice, Bez. Prostějov. Der Mühlstein in eine 
frühmittelalterliche Vorratsgrube. 

drnholec (oKr. břeclav)
Náměstí Svobody. Vrcholný středověk, novověk. Síd-
liště, pohřebiště. Záchranný výzkum. Uložení nále-
zů: Regionální muzeum v Mikulově, přír. č. 02/2016. 

Lokalizace: X=-611076 Y=-1197125 (S-JTSK).

V listopadu 2015 provedlo Regionální muzeum v Mikulově 
záchranný výzkum v souvislosti se stavbou kanalizace 

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk



275

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

bezpochyby zanikla při požáru, jelikož její zásyp tvořily 
dočervena propálené vrstvy velkých kusů mazanice, pro-
mísené velkým množstvím uhlíků. Po svém zániku byla 
tato obytná stavba pravděpodobně obnovena ve stávají-
cí dispozici, kdy bylo použito již kamenné podezdívky. 
Celá tato situace je na základě vyzvednutého materiálu, 
tvořeného především keramikou, předběžně datována do 
období vrcholného středověku. Zajímavým nálezem byl 
kompletní skelet psa odkrytý na úrovni podlahy v nej-
starší zemnici.

Další zajímavou strukturou je relikt původní cesty se-
stavené z dřevěných trámů, zpevňujících patrně značně 
podmáčený terén v místech vedoucích od původního 
brodu přes vodoteč na dnešní ulici Potoky. Komunikační 
horizont této haťové cesty je datován nálezem půlkrejca-
ru Františka Lotrinského do druhé poloviny 18. století.

Miroslav Popelka

Resumé

Fryšták (Bez. Zlín), 6. května Straße. Spätmittelalter, 
Neuzeit. Stadt, Kommunikation (Faschinen Weg). 
Rettungsgrabung.

Obr. 26. Fryšták, ulice 6. května. Pohled od severu na 
zkoumanou plochu.                                                                                                                     
Abb. 26. Fryšták, 6. května Straße. Blick von Norden auf 
die Grabungsfläche.

hlubočKy (K. ú. hlubočKy iv, oKr. 
olomouc)
Zřícenina hradu Hluboký. Středověk. Hrad. 
Povrchový průzkum. Uložení nálezů: Vlastivědné 
muzeum v Olomouci.

Na počátku roku 2015 získalo Vlastivědné muzeum 
v Olomouci další kolekci artefaktů z hradu Hluboký. 

Materiál do muzea předala H. Dehnerová z Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Olomouci. Zmíněný soubor byl nalezen v roce 
2006 při revizi stavu této nemovité památky v rámci 
„Obnovení identifikace nemovitého památkového 
fondu (reidentifikace)“ v prostoru amatérského výkopu 
v areálu hradního jádra (viz Brůnová 2004, 47, obr. 2: J).

 Celkem jde o 16 kusů středověké keramiky. Větší 
zastoupení má hrnčina ze světle béžové písčité hlíny, 
kterou lze klást do 14. století. V menšině se vyskytují 
kusy z písčitého materiálu vypálené do červenohněda 
pocházející ze 14. – 15. století. Dále se z výkopu podařilo 
vyzvednout rohový fragment nezdobené dlaždice o síle 
36 mm a deformovaný kruhový plíšek se středovým 
otvorem zhotovený z barevného kovu. Všechny tyto 
artefakty můžeme zařadit do 14. až 15. století. Nově 
nabytá kolekce koresponduje s již dříve publikovanými 
nálezy a také kusými historickými zprávami o tomto 
šlechtickém sídle (naposledy Hlubek 2015, 260).  

Hana Dehnerová, Lukáš Hlubek  

Literatura

Brůnová, K. 2004: Hrad Hluboký, k. ú. Město Libavá, 
okr. Olomouc. Vlastivědný věstník moravský 56(1), 46–
55.

Hlubek, L. 2015: Hlubočky (k. ú. Hrubá Voda, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 56(2), 260. 

Resumé

Hlubočky (Bez. Olomouc), Burgruine Hluboký. 
Hochmittelalter. Burg. Oberflächensammlung. 
Ablagerung: Heimatkunde Museum in Olomouc. 

holešov (oKr. Kroměříž)
Náměstí Svobody (akce 090/15). Středověk, novověk. 
Město. Záchranný výzkum.

Na přelomu dubna a května 2015 proběhl v centru města 
Holešova (náměstí Svobody, parc. č. 208/1, ZM ČR 1:10 
000, list 24-31-04, v ploše mezi body 328/17, 329/16, 
328/15 mm od Z/J s. č.) záchranný archeologický výzkum. 
V jeho průběhu se podařilo prozkoumat formou sondy 
archeologickou situaci tvořenou zánikovým horizontem 
destrukce původní (snad ještě dřevohlinité) zástavby 
v prostoru někdejší židovské čtvrti – dnešního náměstí 
Svobody (obr. 27). 




